ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỜNG XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT
V/v khẩn trương sơ tán người

dân ở khu vực nguy hiểm đến

nơi an toàn.

Thường Xuân, ngày      tháng 9  năm 2025

  Kính gửi:

 - Các Đ/c trong Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã;
 - Chỉ huy trưởng Quân sự xã;
 - Trưởng Công an xã;
 - Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;
 - Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
 - Trưởng các thôn, đơn vị trên địa bàn xã.

Theo bản tin dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn quốc gia,

hồi 10 giờ ngày 28/9, vị trí tâm bão ở vào khoảng 17,0 độ Vĩ Bắc; 108,9 độ

Kinh Đông, trên vùng biển Quảng Trị - Đà Nẵng, cách Tp Huế khoảng 140km

về phía Đông Đông Bắc; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12

(118-133km/giờ), giật cấp 15. Bão di chuyển theo hương Tây Tây Bắc vơi tốc

độ khoảng 25km/h. Đây là cơn bão di chuyển nhanh, cường độ bão mạnh, phạm

vi ảnh hưởng rộng, có thể gây tác động tổng hợp của nhiêu loại hình thiên tai

như gió mạnh, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất và ngập lụt.

Thực hiện chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tại Công

điện khẩn số 17/CĐ-PTDS ngày 28/9/2025 về việc khẩn trương sơ tán người dân ở

khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn.

Để đảm bảo an toàn cho người và tài sản của Nhân dân, hạn chế thấp nhất thiệt
hại do cơn bão số 10 gây ra; Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng Công an xã, Ban

chỉ huy Quân sự xã, các thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn và phòng thủ dân sự xã, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã và

Trưởng các thôn khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ban chỉ huy Quân sự xã và Công an xã

Khẩn trương di dời, sơ tán người dân ở khu vực nguy hiểm, xung yếu, khu vực
có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt, bao gồm các khu vực tại các thôn

Tiến Sơn 1, Xuân Thịnh, Hưng Long, Xuân Thắng, Trung chính, Thanh Cao, Thanh

Xuân, Xuân Lập, Quyết Tiến; hoàn thành trước 17 giờ ngày 28/9/2025.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao

thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập

sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở.

2. Trưởng các thôn

- Phối hợp với lực lượng công an, quân sự để di dời, sơ tán những hộ dân ở

khu vực có nguy cơ ngập úng, lũ quét, sạt lở đất đến nơi ở an toàn trước 17 giờ ngày

28/9/2025; Không cho các hộ dân chở về vị trí cũ khi chưa được chính quyền địa

phương cho phép.

- Tiếp tục rà soát các hộ dân sinh sống tại các khu vực nguy hiểm; trong đó

lưu ý rà soát các hộ đang sinh sống ở vung trũng thấp có nguy cơ ngập lụt, khu vực
có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất để khẩn trương tổ chức sơ tán người và
tài sản đên nơi an toàn, đặc biệt là đối với các thôn Tiến Sơn 1, Tiến Sơn 2, Trung

Chính, Xuân Quang, Thanh Xuân, Xuân Thịnh, Hưng Long,...

3. Các đồng chí thành viên BCH phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự xã: Khẩn trương thực hiện theo nhiệm vụ đã phân công, phối hợp

chặt chẽ với Trưởng các thôn và các đơn vị có liên quan nhằm hạn chế tối đa thiệt

hại về người và tài sản do mưa lũ gây ra.

4. Thủ trưởng các đơn vị, trưởng các phòng trực thuộc UBND xã: Theo chức

năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai công tác phòng chống lụt bão ở đơn vị

mình. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo kịp thời về UBND xã.

5. Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Khẩn trương tuyên truyền và phối

hợp chặt chẽ với Trưởng thôn thông tin kịp thời đến người dân nội dung văn bản này

về diễn biến mưa bão, ngập úng, sạt lở đất trên địa bàn xã qua hệ thống loa truyền

thanh của xã, của thôn và các hệ thống thông tin khác để bà con nhân dân được biết,

chủ động phòng, chống.

Đề nghị Trưởng các thôn, Trưởng các phòng,  ban, đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng BCH PCTT, TKCN &PTDS tỉnh (để b/cáo);

- Chủ tịch UBND xã (để b/cáo);

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (để b/cáo);

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hữu Giang

		2025-09-28T17:17:40+0700

		2025-09-28T17:55:42+0700

		2025-09-28T17:55:56+0700

		2025-09-28T17:56:44+0700